
ROMÂNIA
JUDEŢULBOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea contribuţieiConsiliului Local Botoşani la activitatea de relocare

a deşeurilor de pe spatiile de stocare temporară

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc, privind contributia Consiliului
Local Botoşani la activitatea de relocare a deşeurilor de pe spatiile de stocare temporară,

văzând Raportul de specialitate comun al Direcţiei Edilitare şi Direcţiei economice, adresele
Of. 9396/04.08.2015 şi nr. 9956/18.08.2015 prin care S.C. URBAN SERV SA Botoşani face
propuneri pentru conformare la măsurile de protecţia mediului stabilite de Agenţia pentru Protecţia

Mediului Botoşani şi Garda Naţională de Mediu - Comisariatul Judeţean Botoşani În vederea
închiderii Spaţiilor pentru depozitarea temporară a deşeurilor colectate de pe teritoriul Municipiului
Botoşani;

ţinând cont de:
- prevederile Notei de constatare întocmită de Garda Naţională de Mediu - Comisariatul

Judeţean Botoşani şi înregistrată la S.C. URBAN SERV SA sub nr. 9708/ 12.08.2015, de măsurile

şi termenele obligatorii stabilite de autoritatea de Control- relocarea întregii cantităţi de deşeuri de pe
spaţiile de stocare temporară SSTl şi SST2 până 30.09.2015;

- dispoziţiile art. 14 al. (2) din O.U.G. Of.l95/2005, cu modificările şi completările ulterioare,
conform cărora funcţionarea fără autorizaţie de mediu este interzisă pentru activităţile care fac
obiectul procedurii de autorizare din punct de vedre al protecţiei mediului, depozitarea deşeurilor se
face doar pe amplasamente autorizate în acest sens;

- dispoziţiile art. 96 al. (3), pct. 9) din O.U.G. Of. 195/2005, cu modificările şi completările

ulterioare, care prevăd că nerealizarea măsurilor impuse, in totalitate şi la termen, constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei;

- prevederile H.G. Of. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor;

- prevederile Contractului nr. 7/1998 privind delegarea gestiunii Serviciului public privind
colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor, precum şi de stadiul realizării Proiectului adoptat în
cadrul ADI- Ecoproces Botoşani pentru Managementul Integrat al Deşeurilor - la nivelul judeţului

Botoşani;

- prevederile Autorizaţlei de mediu nr. 46/ 24.04.2014 / Agenţia pentru Protecţia Mediului
Botoşani şi a obligaţiilor de mediu stabilite prin adresa Of. 6947/09.08.2014;

- prevederile Contractului nr.7 / 1998 pentru concesionarea cu delegarea gestiunii Serviciului
public privind colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor, precum şi de stadiul reali-zării

Proiectului adoptat în cadrul ADI- Ecoproces Botoşani pentru Managementul Integrat al Deşeuri-lor

la nivelul judeţului Botoşani;

În baza dispoziţiilor :
- art. 36 a1.(2) Iit. b), c), d); art. 36 al. (3) lit. c); art. 36 al. (4) Iit. a), 1); art. 36 lit. a) pct.14 din

Legea Of. 215/ 200 I privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
- art. 9 al. (1), art.l0 al. (2), (4), (6), art. 22 (1), (2), art. 23, art. 25 din Hotărârea Guvernului Of.

349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 2 al. (1),(8), (9); art. 9 al. (1) lit. g), h), art. 26 al. (8) din Legea nr.l O112006 a serviciului



de salubrizare a localităţilor;

- art.1 al. (2) lit. el, art. 4 al. (3), (4), art, 7 al. (2) lit. a) - d), art. 8 al. (1),(3) lit. m), art. 32 al. (1)
!it. d), art. 43 al. (1),(2),(3),(4),(5) şi art. 44 al. (2) lit. a) din Legea nr. 5112006 serviciilor
comunitare de utilităţi publice republicată, cu modificările şi completări le ulterioare,

- coroborate cu cele ale Contractul de concesiune nr. 7/1998, cu cele ale Caietului de sarcini
anexa nr.5 la contract, precum şi cu cele din procesul verbal de negociere nr. 5125 din 09 mai
2013,
În temeiul art. 45 al. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,republicată În

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, modificările şi completările

ulterioare,

HOTĂRĂşTE:

Art. 1. În concordanţă cu obligaţiile de mediu se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de
161.340 lei pentru a fi utilizată la Închiderea spaţiului de stocare temporară SST 1 .

Art, 2. În concordanţă cu obligaţiile de mediu, stabilite de autoritatea de mediu competentă, se
aprobă finanţarea de către Consiliul Local Botoşani a activităţilor de Închidere cu relocarea deşeurilor

rămase În spaţiile de stocare temporară, de pe teritoriul administrativ al Municipiului Botoşani SST!
şi SST2, În baza unui proiect de Închidere Întocmit conform prevederilor legale de către o firmă

autorizată.

Art, 3. Proiectul de Închidere, cu relocarea cantităţilor de deşeuri rămase pe SST! şi SST2 va
fi prezentat spre aprobare În Consiliul Local Botoşani, de operatorul URBAN SERV SA, cheltuielile
de proiectare fiind cuprinse În valoarea ce va fi finanţată.

Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. Urban
Serv S.A. Botoşani, vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTEDE ŞEDINŢĂ,

Botoşani,03 septembrie 20
Nr.256

\
CONTRASEMNEAZĂ,
Secret , Dan tu


	Scan0003

